

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO Nº 09/2026

REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação

PROCESSO: 25.0.0000050069-3

MODALIDADE: Pregão Eletrônico, por Sistema de Registro de Preços

EDITAL: 328/2025

OBJETO: Fornecimento de alimentos perecíveis – hortifrutigranjeiros.

LICITANTE VENCEDOR: JL MUCK COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

CNPJ: 12.794.208/0001-09

VALOR TOTAL: R\$ 5.476.757,01 (cinco milhões quatrocentos e setenta e seis mil setecentos e cinquenta e sete reais e um centavo).

Lote	Descrição	Quantidade	Unidad e	Valor unit. (R\$)	Valor total (R\$)
1	FRUTA: ABACATE	9.500	kg	8,00	76.000,00
2	FRUTA: ABACATE	3.000	kg	8,00	24.000,00
4	ABACAXI PEROLA	17.500	kg	8,25	144.375,00
6	FRUTA: BANANA CATARINA - R1	37.250	kg	6,99	260.377,50
8	FRUTA: BERGAMOTA	17.500	kg	5,29	92.575,00
9	FRUTA: CAQUI	34.219	kg	8,90	304.549,10
10	FRUTA: CAQUI	11.406	kg	8,90	101.513,40
12	LARANJA PERA	32.187	kg	4,79	154.175,73
13	FRUTA: LIMAO TAITI	66.375	kg	3,19	211.736,25
14	FRUTA: LIMAO TAITI	22.125	kg	3,19	70.578,75
16	MAÇA GALA OU FUGI	20.937	kg	10,49	219.629,13
18	MAMÃO FORMOSA OU	22.594	kg	9,59	216.676,46

DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2026 - Edição Complementar 5 - 3756 - Data 13/01/2026 - Página 2 / 6

PAPAIA

19	MANGA PALMER OU TOMMY	7.000	kg	9,50	66.500,00
20	FRUTA: MELANCIA	9.875	kg	3,50	34.562,50
22	FRUTA: MELAO ESPANHOL	28.375	kg	5,29	150.103,75
24	PÊRA WILLIAMS	4.187	km	9,19	38.478,53
25	HORTIGRANJEIRO: ABOBRINHA ITALIANA	6.750	kg	6,77	45.697,50
27	HORTIGRANJEIRO: AIPIM	7.172	kg	6,70	48.052,40
28	ALFACE LISA PRIMEIRA CLASSE	12.825	pe	10,80	138.510,00
29	ALFACE LISA PRIMEIRA CLASSE	4.275	pe	10,80	46.170,00
31	ALHO ROXO	2.244	kg	34,70	77.866,80
33	HORTIGRANJEIRO: BATATA DOCE	12.500	kg	4,17	52.125,00
35	BATATA INGLESA BRANCA	17.750	kg	4,19	74.372,50
37	HORTIGRANJEIRO: BETERRABA	11.500	kg	4,20	48.300,00
38	HORTIGRANJEIRO: BROCOLIS	16.500	dz	14,79	244.035,00
39	HORTIGRANJEIRO: BROCOLIS	5.500	dz	14,79	81.345,00
40	CEBOLA BRANCA	67.875	kg	3,22	218.557,50
41	CEBOLA BRANCA	22.625	kg	3,22	72.852,50
43	HORTIGRANJEIRO - CENOURA	11.500	kg	5,89	67.735,00
44	HORTIGRANJEIRO - CHUCHU	22.125	kg	4,99	110.403,75
45	HORTIGRANJEIRO - CHUCHU	7.375	kg	4,99	36.801,25
47	HORTIGRANJEIRO: COUVE	3.619	dz	8,66	31.340,54

CHINESA

48	COUVE MANTEIGA OU VERDE	13.050	kg	8,80	114.840,00
49	COUVE MANTEIGA OU VERDE	4.350	kg	8,80	38.280,00
50	HORTIGRANJEIRO: LOURO	182	mo	92,32	16.802,24
51	HORTIGRANJEIRO: MANJERONA	482	mo	97,82	47.149,24
53	HORTIGRANJEIRO: MORANGA	8.500	kg	3,85	32.725,00
55	HORTIGRANJEIRO: MORANGA CABOTIA	8.500	kg	4,17	35.445,00
57	HORTIGRANJEIRO: MILHO ESPIGA	3.375	scl	8,15	27.506,25
58	OREGANO PARA TEMPERO (SECO)	490	kg	86,66	42.463,40
60	HORTIGRANJEIRO: PEPINO SALADA	1.525	kg	5,97	9.104,25
62	HORTIGRANJEIRO: REPOLHO VERDE	7.625	kg	3,57	27.221,25
64	HORTIGRANJEIRO: TEMPERO VERDE_*	17.656	fx	3,99	70.447,44
66	TOMATE PAULISTA OU LONGA VIDA	33.437	kg	8,30	277.527,10
67	OVOS BRANCOS OU VERMELHOS (GALINHA)	103.875	dz	8,50	882.937,50
68	OVOS BRANCOS OU VERMELHOS (GALINHA)	34.625	dz	8,50	294.312,50

LICITANTE VENCEDOR: ZM COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2026 - Edição Complementar 5 - 3756 - Data 13/01/2026 - Página 4 / 6

CNPJ: 23.004.413/0001-40

VALOR TOTAL: R\$ 3.800.762,46 (três milhões oitocentos mil setecentos e sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos).

Lote	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unit. (R\$)	Valor total (R\$)
3	ABACAXI PEROLA	52.500	kg	4,64	243.600,00
5	FRUTA: BANANA CATARINA -R1	111.750	kg	2,69	300.607,50
7	FRUTA: BERGAMOTA	52.500	kg	3,79	198.975,00
11	LARANJA PERA	96.563	kg	2,39	230.785,57
15	MAÇA GALA OU FUGI	62.813	kg	8,54	536.423,02
17	MAMÃO FORMOSA OU PAPAIA	67.781	kg	6,79	460.232,99
21	FRUTA: MELAO ESPANHOL	85.125	kg	4,05	344.756,25
23	PÊRA WILLIAMS	12.563	kg	7,21	90.579,23
26	HORTIGRANJEIRO: AIPIM	21.516	kg	2,57	55.296,12
30	ALHO ROXO	6.731	kg	22,49	151.380,19
32	HORTIGRANJEIRO: BATATA DOCE	37.500	kg	2,22	83.250,00
34	BATATA INGLESA BRANCA	53.250	kg	2,20	117.150,00
36	HORTIGRANJEIRO: BETERRABA	34.500	kg	2,24	77.280,00
42	HORTIGRANJEIRO - CENOURA	34.500	kg	2,79	96.255,00
46	HORTIGRANJEIRO: COUVE CHINESA	10.856	dz	3,30	35.824,80
52	HORTIGRANJEIRO: MORANGA	25.500	kg	1,98	50.490,00
54	HORTIGRANJEIRO: MORANGA CABOTIA	25.500	kg	2,40	61.200,00

56	HORTIGRANJEIRO: MILHO ESPIGA	10.125	scl	6,50	65.812,50
59	HORTIGRANJEIRO: PEPINO SALADA	13.725	kg	3,03	41.586,75
61	HORTIGRANJEIRO: REPOLHO VERDE	22.875	kg	2,00	45.750,00
63	HORTIGRANJEIRO: TEMPERO VERDE_*	52.969	fx	1,40	74.156,60
65	TOMATE PAULISTA OU LONGA VIDA	100.313	kg	4,38	439.370,94

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 14.133/2021, com base na instrução processual, no Parecer Jurídico Referencial n.º 006/2024 e nas informações referendadas pelo Agente de Contratação responsável pelo certame, **Homologa** o resultado da licitação e **Adjudica** o objeto aos licitantes vencedores.

Canoas, 13/01/2026.

Airton Souza
Prefeito Municipal